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.Perjashlim nga paragrafi 3 i kerij neni jane le sizuruarir
e.srgunmrl pn_\ at shendele5or qe e lane liumbur cil"esinc e
r!- slg!ruane dhe personave te.igupuar ne sistemin e sisu_nm[ re det] rueshem shendetesorjo me gjate .e 60 drre. "me
noerprerJe ose pa nderprerje, gjate \ itir k;lendarik.
^. Me kerkesen e shoqerise per sigurim. Fondi i Sieurimil
shendetesor le Maqedonlse nd meny,re perkatese i iir_rflonper slafustn e le siguruane nga paragrafi I i keLii neni. ne
srstemrn e srgurimil r€ detl rueshem sFendctesor. "

Neni 14
Shoqeria e sigurimil e percalLon premine e sizurimirpflvat shendelesor ne pajtrm me Kushtet per .isuri-m .lhelanlat e premrve per sigurim wllnetar 

"hendetesbr.. snoqena e stgltnmtt e percakron premine Der sipurimpnvat shendeleror duke i pasur paraiysh edhi sheriimeL
snendetesore dhe reziqet ne te cilat eshte eksDozucr Derso_
nr 

!r 
srgumar. si dhe moshen. gjrnine. bonus ,ite muti,r, ri_

lllll !,19!i:h-,.1i.e. . 
tabeten e semundjere dhe kohe,,g_

Jaqen e mareveshtes se lidhur
., Shoqe_ria e sigurimir ne pajrim me Kushtel p6,1 ,1*.1lrlone tarl.tat e premite per sig!rim wllnerar ihendFtesor

eshte e oblrguar qe:
- te lidhe marlereshje per sigurim rne cdo re lipuruar

lga nenr I J paragrafi I re kerU li&ii qe deshiiolnc re Jieuro_
neD pe-r te drejta[ e stg1]rimit pri\ ar shendelesoi dhe
L -, t r srguroJe re siguruarir me le drej la dhe obligime re
Darabarla nga sigurimi privat shendere,or

MBiKTQYRJA
Neni 15

Vbikeqlrje mbi zbarimin e drspozirare rc kerii lipii kr._yen Agjencra per Supen izion Le Sigurimit. *
DISPOZITA KLINDERVAJTESE

Neni 16

, Gjope qrej I 000 deri ne 5 000 euro ne kxndervlere me
oenare oo le shqtp(ohel per shoqcrjne e sig1lrintil, ne.c:tl nuk I mbulon shpenzrmet per sherbimeL e shlnlezu_
ara rhendelesore rd srgurimit vullnetar shendetesor"lnenr1).

.2) realizon sigr.rrim wllrrerar shenderesor pa leie oer kr_
)erJen e ketU oJi lesigurimit tneni 5 paragrah 3)i

J) realrTOn slgurim \ullnetar.hcndetesOr ne insliruClo_
ne,5nende{esore. qe nuk lane akrrendim per lcje punf le
leshuarnga Mini5lria e Shendetesi"e tnenr.i):

4) lidh maner eshje per .igurim !.uljnetir 5hendele5or
me persona te cile\e nuk u eshte percakruar cilesia e te ji_
guruarve dhe persona!e le siguruar n€ sistemin e sigurirnit
le detlrueshem shendete.or. o5e nul ua nderpret cilisine e
te srgunrarve personave qe e lane htrmbur cilesrne e te sr_guruarve dhe persona\ e te sigunjar ne sisremin e sizurimir
te det}Tueshem shenderesor tnenel l0dhe ll);

5) nuk lidh maneveshje per srgurim \,,itllnetar 5hendete_
sor me qdo td srguruar dhe person le siftlruar 0e deshirorne
le srguohen per le drejtal nga sigurimi r ullneiar shenddrc_
sor(nenel ll paragrali Spila I dhe l4 paragrafi 3 pika l;;
,,.b) nuk I riglron le giithe le siguruanr ie re dieita dheoo grme td barabana nga sigurimt \,1lllnclar .henderesor

lnenet I I.paragra-{j 3 pikc 2 dhe l4 paragrafi J pika 2 dhe/) nul< e nlohon A&lencine per SupeniTion le Sieuri_
mrt per mrratlmtn e Kushreve re reia. perlatesisht ndn-shi_
mrn e kushle\e eL/isruese per siguiim dhe Tarilave re nre_
mrve per sigru'im \ ullneLar shenditesor lneni 6 paraprafi 2 ).
. Ojobe ne shume prej 600 deri ne 1000 eiro ne Lun_

dervtere me denare do r'i shqiptohel edhe personjt percjee_

{e),ne shoqenne e sigurimit per kundervejrje nga para}iti
I r l<et! nent.

Neni l7
, P€r kundervajtjet e percakruara ne lete ligi procedure
kundervaltese udheheq dhe sanl"rone kunderriitese shoin_
lqn.ig,encia per Supervizion le Sigurirnil- ne pajrim'me
Llglrn pef supervtzron te sigurimit.

DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni I 8

. . 
Mane'c\hjel pir .igurirn te lidhura nc pajrim me nenin)..paragrait I pika 2 re Ligil per supervizio"n re ai*ilii

r _uazera /yrtarc e Republikes se \4aqedonise..-numer
21. )002. ie 2007. Rb 2008. 67 l0 dhc 44 i I ,, ;;sh;;b;;qr nuK Jane mbutuar me sigurimin e detyrueshem shende_
re_sor moe\llt ne tuqt nd pajtin. me rlefshmerine e parapare
ne marreveshle.

Neni l9
, Shoqcrite e sigurimit lc cjlar ne dilcn e hyrjes ne fuqi rekerij-li&li lanc leJe. per. k4erjen e punere ie sigurimii ni
Ktasen e slgunmrt shendelesor. jane te oblieuara-oe ne alatprcJ rre nruaJ\h nga dira e hl rjes nE tuqi e kirij li&li t.i har_monizojne Ku'hrer ekzisrucse per :igurirn Ai""iuritai 

"PreTl]9 ner srgunrn vuilnelar sherrdeGsor me dispozitar eketr.l lrgjl.
Sh.oqerrre te sigurimit qe do ra harmonizojne ounen eyT^i: !,ijl,T. me paragrJlin I re terij neni. Asjeircia per

Jupcrvrzron le SrgLrrimit u leshon akrvendim pe;harmdni-
zrmf e kD er me Jr\po,,ital e kelij ligir.

5noqeflse se slguflmtl qe nul do ta hannonizoje punen
).:1 ll. kl'q Iigj.. ABtenr.ir pcr Supcrvizion re Sis;iriir ;;
r_ 

11 l:qe leJ:n per kryerjcn < punevc re sigurimiine ktasene srgultmtT shendetesor

Neni 20

_-- Y" 9i,",1 e j-lrj5;.ng fuqi r.a kerjj Iigji shtuqizohen ne_ner,/J. ,4 dhc /5 re_Ligir per sigurim shindeteior t..Caze_ra ./ynarc e Kepubtllcs se Vaqedonise.. numer 25 2000.14 2000. qh 2000. 50 2001, '2002. Jl 2001 R4 tnni'|1006. iil 2007. J('200-. 82 2008, q8 2008. 61009.
67 200q.50 t0. t5b t0. 5i I I dhe 26 lZr- 

- -""-' " -

Neni 2l
, Minisrri i Shcnderc.i.c nc alar prei gjashte muarsh noa
l']9 " l).rt"' ne tuqi lc kelij lrgii do rii miraloje akret ne"n_[&]ore re parapcra l]]e kete ligj.

Neni 22

..- Ky liqi_h}n nc fuqr n.a dilen e rete nga dila e borimit neuaTcten Z) rtare 1e Republikes .e Vcqedonise...

_ Bp: ocuoea ua .r,renor 75 craeoetc I l't 2 oA ycraBor HaPen;6,rura MaKe-roHtja. nperce!atenor ra penv6,rrxa
/vlaKeloH4Ja u npetcetatenor ua Coopaunero na ireny6_n[Ka Mal{eloHlllja r3IaBaaT

! ../''yKA3 -/
3A_tIPOI,lACNtsA}bE HA ]AKOHOT 3A I,I3MEHYBA-}6E HA 3{KOHOT .I{ NJIATA U NP} f 14 HA 

'rrl-MEcToUl4 HA t436pAHt4 u uMruvsiil'H ;raili
BO PEnysJUrKA MAKEIOHT4JA

Ce npor:racyea 3arorror 3a ,3MerryBarbe Ha 3aKoqor 3a

111-a I nplr H ra loMec rou 14_ Ha r r6par a r u^4eHyBaHk ,rr_r_
Ua Bo Perlyb-lHKa Ma Ke{oHrja.

rxro (obpaHrero na penr6anrr MareloHnja ro qoue_
ce na cergauara o.qp*ura .rj 13 uo"nnupl, 2012"roruii.

.- Ep.07-4783/1 llpe r.cesarenll Hoc^rBprl 2012 rorfiHa ua penr6,rrra Mareaonria.Crronje i"p, 
" 
u".ro".lf. "-

3489.

llperceqaren
rra Co6pautero ua Peny6,ruxa

Mare4oruia.
Tpajro Be.tanocnu, c.p.

\
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1ra Pel!6nlta lvlakenog[ial--'' I
lAKo H IAKoH L--''

3A I43MEHYBATI'E HA 3AKOHOT 3A II,'IATA II 3A I{3MEHYBA}bE HA 3AKOHOT 3A ITCI,'IATA
NPYII' HA,4OMECTOqIi HA II3EPAHI{ I{ I{ME. HA II,'IATI{TE BO PEIIYB,'II{KA MAKEAOHIIJA
HYBAHI,I J14UA BO PETI} 6.114KA MAKENOHl{JA

{,res i
Bo 3arcosor 3a Ir3MeHyBaE e Ha 3a(ouor 3a rr-.lara !i

ap\rr Ha.loveclouri ua rr6parn n rverlyBaHl'l lr'iua Bo

Pei16,ru,<a Mare-rouria t"C i1N6en eecnrr na Peny6,rrra
Mar<e:ourja" 6poj ll 12). q.renot I ce v(HyBa rnac :

' fl,rantre ra r r6parme r rveH)4Bavr-_e nl'ua Fo PeD btM-
r<ara so 2013 ro.4rHa'r'IoNe .(a ce 3roner'lar 3a 5yo :anowryeajfu
co rclraram Ha rtlalrre:a aerewpu 2013 rorlinra."

qneH 2
Ce ia:o,rxaea jaxouo,taBHo-npdBHala xorrlcuja na Co-

6paHl1e]o Ha Pen] 6nj,] Ka \4aKe.!oHrJa ld ] lBp-H Fpe'lhcrell
TeKCT Ha 3aKOEOT 3a ruaTa Il Ap)TL HaAOMeCTOIII, Ea Il3opa-
uu r{ qMeHyBaHu nuqa Bo Pely6nu(a Mafteaori[ja

9ren 3
Oeoi iatoH B,rer \ Ba Bo o1,la oci\1hor aeH oJ neHol dl

o6jasleirsc,o ao "i,rlNocr- BecHrK Ha Peny6nrKa VrNe-
goHuja", a ke ce (pnMeHyBa co ficrlJlarara Ha rlrarltre 3a

,qeneMspu 2013 ro.{uga.

LIGJ
PTR NDRYSHIMIN E LIGJIT PT,R RROGE DqE
KOMPENSIME TJERA TE PERSONAVE TE
Ztinnnun nnE rt EMERUAR NIi REPUBLIKEN

E MAQEDONISE
Neni 1

Ne Lrgiin per ndryshirrin e Ligjrr per rroge dhc kon-
nen\ime tGrd ie oersonave le /siedhur dhc te emeruar ne

henubliken e Mdqedonise t CaTeta Zrnore e Republiket
se Maqedoni:e" numer I I l2), neni I idrydrohct i r ijon:

"RiopaL e oet.onar e te zciedhLr dhe te elneru,lr ne Rc-
publike ie \iiin 20lJ mund"ie rritcn per 5oo duke fillucr
me pagesen e noga\ e per Lih1elor 20 I L"

Neni 2
Ngarkohct Komistoni Jundik Ligi\ene. i Kuvendit tF

Repu6ljke' 5e Vaqedorise qe Le percalloie rekst tc spa'lru-
ar ie Ligiii per rrogc dhe kompensrme ljera Ie persona\ e te
zgjedhur dhe le ememar ne Republiken e \4aqedonrse

Neni 3
Kv lisi hvn n€ fuoi ne diten e tere nea dita e bo{imil ne

"Cazdren?yiare re Republikes sE Maq6doni.e'. nder'a do
re zbatoheL me pagesen e rogave per dhjelor 20lJ

3490.
Bp: ocnooa ua vrenor 75 craBoBu 1 x 2 o.[ ycraBor Ha

Penv6.;ura Vare.touaia, nperce.tatenor na Peny6,rrra
Maie.oourja n nperceiate,rot ua Co6panueto Ha Peny6-
t[Ka MaKeroHliia h3IaBaar'{

] Ii Ats-
3,4.IIPOI"'IAC'tsAII'EIL{XAKOHOTlAIEMEH}tsAtf,E
HA 3A(OHOT 3A IICfl,IIATA HA N,'IATI4TE BO

PEIIYE,'IIIXA MAKEnOHI{JA

Ce npot lacl oa 3arosolra h ir{eHyBabe Ha 3aKoHo I la
lrcrnara Ha nrarkre Bo Pel\6-lHKa MaKe!oHxld.

ruro Co6paure to ira Peny6.rrxa Vare:oitlja ro :oue-
ce sa celuuulta oilpxaHa Ha l4 uoevapl 2012 ro:uua

BD 01- 4196 1 flperce-rare,r
l4 HoeMBpll 2012 roqrna ua Pgn;6-rura Maxe:oun1a.' Cxonje foPt e Haanoe. c P

nperc€,qarer
na Co6paxneto ea Peny6,rnxa

Mar<e,uor nj a .

TpaiKo Be,'baflocKlr, c.p.

9:reu I
Bo 3a(oHor 3a n:llenyeane aa 3aroHor 3a llcfl,1ara Iia

nnarllre Bo Peny6,ura Mategonuja ("CJyx6eH BecHtrK

na Peny6:rrrca Mare.qoqlja" 6poj 11/12), u-leror 3 ce rure-

HyBa rd rnacrd:
"Pa6oro,{aea.ror yrBpaeHoro nparo na nnara eo 2013

foIrJHa Nroxe na ro 3fo.rreM[ 3a 570 :anolayoaj(a co ucn-
,rrarara 3a .{eKevBplr 2013 roarsa "

9nen 2
Ce ia:o,rN; ea ja roroaaouo-npa ena t a rortrcrja ga

( oopcHlelo na Pery6,rrra Maxe:ornja ta ylBp!I4 npe-
qucien renct na 3aronor 3a l{c[.]rara da r,larlre Bo Pe-
ny6:uxa Maxeaouuja.

9,res 3
Oroj :aron BreryBa Bo cllra ocMllor.qeu oa AeHol Ha

o6jaayea*ero oo "ClyN6eu oecrux Ha Peny6nu(a MaKe-
qonnja", a ie ce npuuenyea co ucn,'rarara rra n.Ilarttre 3a

.qei<eMepu 2013 roauqa.

LIGJ
PiiR NDRYSHIMIN.E LIGJIT PiiR PAGESE TT
RROGAVE NT, REPUBLIKEN E MAQEDONISE

Neni 1

Ne Ligjin per ndryshjmin e Ligjil per pagese te rrogave
ne Republike; e Maqedonise ("Gazela Zyfiarc e Republi-
kes sd Maqedonise" numer 11/12), neni 3 ndryshohet si vi-
lon i' 

Plncdhcnesi le drej ten c psrcakruar per rroge ne vilin
2013 mund ta nite per 5% duke filluar me pagesen per
dhjetor 2013."

Neni 2
Ngarkohet Komisioni Juridik Ligivenes i Kuvendit te

Republikes s€ Maqedonise qe te percaktoje tekst te spastrlr-
ar te Ligjit per pagese te nogave ne Republiken e Maqedo-
n1se.

Neni 3
Ky ligj hyn nd fuqi ne diten e tete nga dita e botimit ne

"Gazeten Zyrtare te Republikes sd Maqedonise", ndersa do
te zbatohet me pagesen e rrogave pdr dhjetor 2013.

349t.
Bp: ocuooa na v:renor 75 craBoBs 1 u 2 o,q Vcraeor Ha

Penl6.ruxa Mareaoulja. rrpercerareror ua Penl6"lura
Vaieaorlja H npercerarerror Ha Co6paurero na Peny6-
ra(a Mareaonlrj a t-,t:,qaaaar

YKA3
3AIIFOT,'LAC}tsA}bEIIA3AKOHOT 3,{I4'N{E}I!tsAILE
IIAOIOiIFI}tsAI+,E IIA3AKOHOT3A3APABCTBEHATA

3AIIITIITA

Ce nporracyra 3axoHor 3a [3MenyBabe lrrono {tsarle
ua 3axonor ra t-rpaecr BeHa ra jaurhra.

uro Co6painero na Peny6,rura Maxeaounja ro aone-
ce Ha celHlldara orpxaHa Ha l4 roevopl 201 2 roarra

8p. 07-4804 I nperceaare l
14 uoeveplr 2012 roauna Ha Pg[y6rI'IKa MaxeAouirja,

Cronje FoPre I{aanor, c P

Ilpercaaaren
ua Co6pauitero na Peny6,raaa

MaKeAoHHla,
TpajKo Be,'LaHocK[, c.p.


